
SETTORE 3 -  USO E ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 174 DEL 13/08/2021

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: VALORIZZAZIONE E MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO 
COMUNALE MEDIANTE CONTRATTI DI SPONSORIZZAZIONE - 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E ISTANZA DI PARTECIPAZIONE

ING. PERUZZI CLAUDIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



 

   CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
 

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 174 DEL 13/08/2021 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 
 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 19.03.2021 avente ad oggetto “Approvazione 
documento unico di programmazione (DUP) 2021/2023”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 19.03.2021 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione 2021/2023 – Esame ed approvazione”; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 46 del 23.03.2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo 
di Gestione 2021/2023 parte finanziaria - assegnazione delle risorse ai responsabili di servizio” 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 6 del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008 e successive modifiche 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 24 del 24/06/2021 avente ad oggetto: “Attribuzione all’Ing. 
Claudia Peruzzi delle funzioni di Responsabile del Settore 3 “Uso e Assetto del Territorio”; 
 
PREMESSO: 

− che l’Amministrazione Comunale riconosce quale elemento di grande importanza per 
l’ambiente urbano, la diffusione e la cura del verde in tutte le sue diverse forme; 

− che la salvaguardia, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio verde pubblico del 
Comune rappresentano un compito che richiede, oltre a competenza e professionalità di chi 
vi si dedica, anche la possibilità di disporre di risorse umane ed economiche adeguate. 

− che la progressiva riduzione delle risorse a disposizione dell’Amministrazione Comunale 
rende sempre più problematico garantire interventi diffusi e sistematici che richiedono 
invece disponibilità economiche significative.  

− che la vigente normativa (art 43 legge 27/12/1997, n. 449; art. 30 legge 23/12/1999, n. 488; 
art. 119 d.lgs 18/08/2000, n 267, art. 19 del D.lgs 50/2016)  prevede  la possibilità per le 
pubbliche amministrazione di stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di 
collaborazione con soggetti privati e associazioni, nell’ottica di una rinnovazione 
dell’organizzazione amministrativa, di realizzazione di maggiori economie nella gestione e 
di  favore una migliore qualità dei servizi prestati; 

 
RITENUTO utile attivare le suddette forme di collaborazione per quanto riguarda la realizzazione e 
manutenzione/gestione delle aree a verde ubicate nell’ambito del territorio comunale e degli 
impianti di irrigazione prevedendone  la sponsorizzazione da parte di soggetti pubblici e privati in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 in cambio di una forma di riconoscimento 
che ne consenta un ritorno di immagine ;   
 



 

   CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
 

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 174 DEL 13/08/2021 
 

 

RILEVATO che si rende necessario disciplinare i rapporti tra i soggetti affidatari e 
l’Amministrazione nonché le modalità ed i criteri per l’affidamento e la gestione/manutenzione 
delle stesse.  
 
VISTA la deliberazione  di Giunta Comunale n° 67 del 29.04.2015 con la quale sono state approvate 
le “linee di indirizzo per la ricerca di sponsor per la valorizzazione e manutenzione delle aree a 
verde e delle fontane”; 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico, con la modifica esposta in premessa, relativo  
alla valorizzazione e manutenzione del verde pubblico comunale mediante contratti di 
sponsorizzazione ed i suoi allegati; 

 
2. DI DARE ATTO  che l'avviso sarà pubblicato sul sito internet del Comune; 

 
3. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 

parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle normative richiamate in narrativa; 
 

4. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.Lgs 
33/2013 ed ai sensi del Piano comunale triennale di prevenzione della corruzione. Annualità 
2021/2022/2023 e Programma triennale 2021/2023 per la trasparenza e l'integrità, se ed in 
quanto dovute. 

 
5. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determina il Responsabile attesta la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ex art. 147 bis comma 1, D.Lgs. 
267/2000. 

 
 
 

************ 


		2021-08-24T07:47:14+0200
	PERUZZI CLAUDIA




